



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el.p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Lyderio grupė“	2015-05- 15	Nr. (15.1)-A4- 5356
Kultūros paveldo departamento	į 2015-04-23	Gautą prašymą
Kauno teritoriniam padaliniui		
Prienų rajono savivaldybės administracijai		
Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo		
valdybos Prienų priešgaisrinei gelbėjimo		
tarnybai		
Kauno visuomenės sveikatos centro Prienų		
skyriui		

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL BALBIERIŠKIO MIESTELIO KAPINIŲ POVEIKIO APLINKAI
VERTINIMO**

- 1. Informaciją pateikė.** UAB “Lyderio grupė” Šilutės pl. 83-308, Klaipėda, tel. 8 655 71990, faksas (8 46) 33058.
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorius Laisvės a. 12, Prienai tel. (8 319) 61125, faksas (8 319) 61199.
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Balbieriškio miestelio kapinės.
- 4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Balbieriškis, Prienų raj.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Maždaug 12,91 ha ploto žemės sklype Balbieriškio miestelyje (sklypo kadastrinis adresas Nr.6903/0012:3) planuojama įrengti kapines. Planuojama veikla neprieštarauja Prienų rajono bendrajam planui. Žemės sklypo paskirtis - žemės ūkio. Rengiant detalų planą bus nustatyta pagrindinė žemės naudojimo paskirtis – kitos paskirties žemė, naudojimo būdas – bendro naudojimo (miestų miestelių ir kaimų ar savivaldybių bendro naudojimo) teritorijos, naudojimo pobūdis – kapinių, teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimas, sanitarinė apsaugos zona. Teritorijos reljefas žemėjantis vakarų kryptimi. Šiaurės vakarų dalyje sklypas turi daubą kurioje susiformavusi kūdra. Visa dauba apaugusi medžiais, susiformavę apie 30 arų želdynai. Planuojamoje teritorijoje šiuo metu ūkininkaujama. Numatytas kapinėms žemės sklypas yra šalia kelio Kaunas- Prienai- Alytus. Didžioji dalis šalia planuojamos teritorijos esančių sklypų yra žemės ūkio, bet yra keletas gyvenamųjų ir suplanuotų gyvenamųjų sklypų. Teritorija išsidėsto tarp Nemuno ir Peršėkės upių. Sklypas nuo Nemuno upės nutolęs apie 410 metrų, o nuo

Peršekės upės apie 72 metrus. Kapinės projektuojamos ne trumpesniam kaip 50 metų laikotarpiui. Kapinių teritorija nustatoma dviejų zonų: pirmoje zonoje numatytas tradicinis laidojimas palaikus užkasant po žeme (numatomos zonos plotas 8218 m²), antroje zonoje numatyta kolumbariumų statyba. Kolumbariumams skirtas plotas 865 m², o kolumbariumų aukštis negali viršyti 4 metrų nuo žemės paviršiaus. Numatoma vieno aukšto kapinių priežiūros pastato statyba. Laidojimo zona suplanuota išlaikant ne mažiau 100 metrų atstumą nuo gyvenamosios paskirties esamų pastatų ar pradėtų pastatų statybos, išlaikant ne mažiau kaip 100 metrų nuo Peršekės upės. Racionaliam likusio ploto panaudojimui numatomos automobilių aikštelės (60 ir iki 60 automobilių stovėjimo vietų). Viena automobilių stovėjimo aikštelė numatoma kaip pagrindinė, kita stovėjimo aikštelė numatoma rezervinė. Planuojama už numatomos kapinių tvoros įrengti parką. Į kapines patekimas numatomas esamais keliukais, nenumatant naujų nuovažų iš magistralinio kelio. Planuojamai ūkinei veiklai numatomas centralizuotas vandens tiekimas. Iš kapinių priežiūros pastato buitinės nuotekos bus tvarkomos centralizuotai. Eksploatuojant kapines, susidarys didelė dalis biologiškai skaidžių atliekų bei dalis buitinių atliekų (žvakių liekanos, plastmasinės gėlės ir pan.). Atliekoms bus pastatyti atskiri konteineriai, atliekos bus išvežamos į sąvartyną bei antrinių žaliavų surinkimo punktus pagal atskirą sutartį su specializuotomis įmonėmis. Paviršinės (lietaus) nuotekos surenkamos ir valomos nebus, kadangi didžioji planuojamos teritorijos dalis bus natūrali augalinė danga kuri sugers lietaus vandenį.

Planuojamoje teritorijoje ir jos artimoje aplinkoje registruotų nekilnojamųjų kultūros vertybių nėra. Artimiausias objektas į pietus nuo planuojamos teritorijos už maždaug 103 metrų esančios Balbieriškio dvaro sodybos fragmentai, bei dendrologinę vertę turintis Balbieriškio dvaro parkas. Kapinių įrengimas netrukdytų apžvelgti nekilnojamąjį kultūros paveldo objektą (Balbieriškio buv. dvaro sodybos fragmentai yra toli), vizualinio poveikio mažinimui užstatymo aukštingumas numatomas iki 4 metrų, bus naudojamos neutralių atspalvių medžiagos.

Dalis planuojamos teritorijos patenka į Nemuno kilpų regioninio parko teritoriją, kurioje nustatytas ekologinės apsaugos prioriteto statusas. Nuo planuojamos laidojimo zonos iki Nemuno kilpų regioninio parko yra 50,79 m. Planuojama teritorija nepatenka į jokias registruotas sanitarines apsaugos zonas. Dalis planuojamos teritorijos patenka į krašto kelio apsaugos zoną kuri yra 50 metrų. Nuo planuojamos teritorijos ribų 100 metrų atstumu yra 6 gyvenamosios paskirties sklypai ir 7 gyvenamosios paskirties pastatai. Planuojama ūkinė veikla ir jai nustatoma sanitarinė apsaugos zona numatoma planuojamo sklypo ribose. Kapinėms bus nustatyta 100 metrų sanitarinė apsaugos zona nuo numatytos laidojimo zonos. Į šia sanitarinę apsaugos zoną nepatenka visuomeninės paskirties sklypai ir gyvenamosios paskirties pastatai.

5¹.Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Nagrinėjama teritorija nepatenka į valstybės saugomas ar Natura 2000 teritorijas. Artimiausi BAST ir PAST objektai Nemunas tarp Pelėšiškių ir Balbieriškio (PAST), Nemuno kilpos (BAST) nutolę maždaug 410 metrų nuo planuojamo sklypo.

6. Pastabos, pasiūlymai.

1. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (AM 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 "Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo" su vėlesniais pakeitimais).

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama veikla nepatenka į saugomas ir Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas. Artimiausi BAST ir PAST objektai nutolę maždaug 410 metrų nuo planuojamo sklypo

7.2. Kapinių įrengimas netrukdytų apžvelgti nekilnojamąjį kultūros paveldo objektą (Balbieriškio dvaro sodybos fragmentai yra už 103 metrų). Vizualinio poveikio mažinimui užstatymo aukštingumas numatomas iki 4 metrų, bus naudojamos neutralių atspalvių medžiagos.

7.3. Į 100 metrų sanitarinę apsaugos zoną nuo numatytos laidojimo zonos nepatenka visuomeninės paskirties sklypai ir gyvenamosios paskirties pastatai. Sanitarinė apsaugos zona nepapuola į gretimą sklypą.

8. Priimta atrankos išvada.

Balbieriškio miestelio kapinių įrengimui neprivalomas poveikio aplinkai vertinimas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Alytaus skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nustatyta tvarka arba skundžiama Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8 A, LT-44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Alytaus skyriaus vyresnioji specialistė,
pavadojanti vedėja



Dainora Puvačiauskienė